Θεοφ. Εγὼ σοὶ διανοίγειν ὡς παρ' ἐν ἰσροῖς περὶ σοφίας τὰ τῶν παλαιῶν ἀπορήματα.

2. Axith. Per beati nobis uidemur esse, quibus dat & discere, & hoc ipso q̄ discere uolumus, doctori gratū facere. Igit quęro, nū hic uiua prius extiterit anima, & post iterū sit uictura: an etiam peracto uitę presentis cursu, rebus humanis soluta ac libera sit futura. Theoph. Et uixit antea, & est omnino iterum uictura, siquidem uerum est quod sapientes prisci tradiderunt. Axith. An statuis eandem animam in humanam hanc uitam iterum atque iterum descendere? Theoph. Sanē quidem hoc ipsum dico, nisi tu quidā sapientius proferas. Axith. Sed est ne sua sponte, an necessitate quadam acta reditura?

3. Theoph. Ego tibi ueterum arcana, quasi in sacrario quodam sedens, pandam.

ansapiens aliquis apud Athenienses supercesset. Id enim uelim ad eo sciscitari, quod & apud priscos & apud nostros homines sepe & multum in questionem uenit, at aded dubiū & incertum fuit, ut de eo aliter atque aliter sit disceptatum. Aegypt. Habes hic, ὁ amicum caput, ipsas Athenas, ni malis arcem, aut propugnacula, aut paualia, quā sapientem uirum uiderere. Appulit huc ad nos magna Athenarum gloria; Theophrastus, & tertium hic iam agit diem. Sed agedum ipsum accedamus. Ab illo disces quicquid rogaueris: sin minus hoc, disces tamen illud ipsum ab homine ne quæri quidem oportere. Neque enim fieri potest ut uel Athenis uel uspiam alibi Theophrasto sapienterem hominem nancisci queas. Axith. Diuinum quiddam ac sane quā auspiciatum narras: quando penes Nilum philosophiam Atticam inuenio, ac propterea, ut hanc discam, immensa maria percurrere non ceesse habeo. Sed eam ad illum, iam enim effecisti me Theophrasti illius amantissimum. Aegypt. Venio Theophraste, mecum adducens Axitheum illum, quasi quendam riualem meum, qui philosophiæ studia perinde atque ego amplectitur. Theophrastus. Veteris amici loco mihi sanē fuerit hic Axitheus, quando philosophiæ studio ducitur. Hęc enim quę & præclara, & rara quædam res est: quippe quę Athenis, quā in urbe quondam illustis fuit, iam prorsus est obscurata atque in nihilum redacta. Axith. Igitur frustra Athenas ferebar, si nemo, quem admodum ipse aperis, isthic superest, qui ad propositam quęstionem quamque possit respondere: minimęque frustra nauigationem interrupi meam, quando mihi ceu deo ad philosophiam duce, præcipuum Atheniensium uirum ad fluentia Nili reperio. Sed quæso te, quoniam dicit Aegyptus, non posse me ex quoquam melius quod uelim, quā ex te cognoscere: an ne mihi licet, quacunque de re libuerit te percontari? Teoph. Quin percontare, siquidem mihi uelis gratum facere. Neque enim quisquam multis iam annis noui quicquam ex me quæsiuit.

Heraclitus igitur, qui idem successione[m] esse necessariam voluit, animam sursum & deorsum ferr. statuit. Esse etiam aiebat immodici laboris apud superas eodem subinde loco fatigari, & cum Dijs habere commercium, eorumque imperio subijci. qua de causa non solum quietis & ocij desiderio, uerum etiam libertatis ac dominationis ipse excitationem animam dictitabat à superis in terras descendere. Ab hac autem opinione deterret nos Empedocles, qui dicit lege cautum esse, ne quæ peccatorum aliquorum reæ sunt animæ, possint inde descendere: nimirum ad id ipsum sensum accedens quod Pythagoras etiam sub obscure significauit. Proauus autem noster Plato multa præclare de anima differuit. ac de hac eius siue motu siue in cessu multa cum dicat, non ubique eadem dicit. Et in Phædone Socrates quicquid sensum habet, honore omni quasi exspoliatur, & eam quæ est animæ cum corpore coniunctionem sic reprehendit, ut animam quasi uinculis constrictam, atque in corpore quasi in quodam tumulto sepultam cõqueratur: tum uetus illud quasi quædam mysterij loco habitum dictum probet, *ὡς γὰρ τινι φερεῖται ἐπειδὴ ἀφικόμεθα γεγόναμεν*: Id est, Quasi in quodam carcere, postquã huc uentum est, fuimus. Quod Empedocles *ἀντρον*, Plato uerò in lib. De respub. nomine *σπίλαιον* appellarunt. Quod denique anima hinc emigrat, id aliud nihil esse, ait ipse, quàm uinculis solui, & ex antro effugere. Aliàs autè in Phædro Socrates dicit, se uidere animas quasi pennis sensum nudatas descendere: ac nonnullas pennis iam diffluentibus grauatas eousque descendere, dum corpori aliquo coniunctæ consistant. Atque hæc sit eius in terras descensus causa. Post euolutis aliquot temporis partibus, ferunt eam iterum eodem ascendere, quo quidem eam tanquam in iudicium atque ad pœnas mittunt. Quin uolunt etiam eam & sorte & fortuna, & necessitate trahi. Verum ad hunc modum illo animæ in corpus descensu uituperatæ, eum, qui Timæus inscribitur, libram deinceps componens, septentiam mutauit, quando animæ in corpus aduentum illum magnis laudibus æquirit, & mundum hunc admiratur, eumque beatum Deum appellat, & animam quæ in ipso apparuit, multa salute impertit, ac peramanter appellat, ut quam ab optimo maximo opifice datam credat, idque ab omni hominum genere credi postulat. Illud ipsum enim quod uniuersum appellatur, etiam mente præditum sit necesse est: quippe quod citra animam non potuerit fieri perfectum ac suis partibus omnibus absolutum. At hoc ipsum ut perfectum sit ei quod uniuersum dicitur, anima cuiusque suppeditat, quando id quod sensum habet, & solet excitare, & complecti, & exornare, & loco suo collocare: nempe ut hoc requirenti opifici ipsa sua sponte subseruiat, ac ne pulchrum hoc opus eius maneat imperfectum, faxit.